PROTOCOLO

Câmara Municipal de Parauapebas
Diretoria Legislativa

Data.  ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

REQUERIMENTO N° 	12016

REQUER a Mesa Diretora, através
do seu Presidente que encaminhe a
presente proposta para a criação
do Programa "Cãmara Municipal na

Escola".

AUTORA: VEREADORA ELIENE SOARES

Senhor Presidente,

REQUEIRO que, depois de cumprido o rito regimental, ouvido
o soberano Plenário desta Casa, solicito a mesa diretora que acolha a

presente proposição para implantar o Programa Câmara Municipal na

Escola.

JUSTIFICATIVA

É necessário e fundamental, para a boa cidadania, que nossa
juventude escolar tenha informações sobre os trabalhos do
Legislativo, suas atividades, seu funcionamento e outros assuntos
relacionados com a área parlamentar, além da divulgação de dados
sócio-econômicos do nosso município.

Todos os Vereadores participarão do Programa, cuja
formalização dar-se-á através de agendamentos prévios, conforme
orientação a ser dada pela Mesa da Casa, que também elaborará o
roteiro daquilo que será divulgado aos alunos.

1

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Esta proposta tem por objetivo permitir que os vereadores desta
Casa visitem as escolas públicas do município, mantendo contato e
realizando palestras para seus alunos, objetivando fornecer dados do
Legislativo e despertando na juventude interesse pelas ações e
atividades dos vereadores, sem nenhuma conotação político-
partidária, e permitindo, igualmente, a interação aluno-vereador para
divulgação dos trabalhos e projetos realizados em beneficio da
comunidade.

Parauapebas(PA) 07 junho de 2016

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal dos Ver. de Parauepebes

Eliene Soares Sousa da Silva
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

	Page 1
	Page 2